- 1 -

湘科院校字〔2015〕59号

关于印发《湖南科技学院学术活动管理办法》的
通  知

各直属党组织、校属各单位：

《湖南科技学院学术活动管理办法》已于 7 月 3 日校长办

公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南科技学院

                            2015 年 7 月 16日

 - 2 -

湖南科技学院学术活动管理办法

第一条  为营造我校良好的学术氛围，不断提高我校教职工

教学科研水平和学生科研能力，促进学科建设和学术活动有序开

展，加强学术活动的规范管理，特制定本《管理办法》。

第二条  学术活动主要包括学术报告、学术沙龙、学术年

会、国际学术会议等。

第三条  学术活动经费来源于学校行政事业拨款、科研项

目和科研平台立项经费、承办单位的自筹经费。

第四条  学术活动的要求

（一）校外学术报告人原则上应为其相关领域的学术权威、

博士生导师，校内学术报告人应具有博士学位或者副高以上（含

副高）职称。

（二）学术报告的内容应具有较强的学术性、前瞻性或者

指导性，以确保学术活动的质量。

  （三）任何学术活动必须严格遵守国家法律、法规和党的

宣传纪律，以及湖南科技学院的有关规定，报告人和承办单位

必须对学术活动的内容负责。

（四）国际学术会议必须提前 1年按程序报批，提前半年

下达会议通知，落实各项会议议程与参会名单。国际学术会议

所需经费需预先申请,单独列入学校预算。

第五条  学术活动的酬金标准

（一）校外专家、学者应邀来校讲学每场次酬金最多不超

过 3000元，超过部分由承办单位自行解决。

 - 3 -

（二）校内专家、学者的学术报告，正高职称酬金每场次

800 元，副高职称酬金每场次 600 元；学术沙龙主讲人每场次

500 元。

第六条  学术活动的计划与审批

（一）学术活动的计划审批实行论证会商制度，由科技处

统一管理。

（二）在每年的 12 月 20日前，科技处根据各教学学院的

专业数、科技队伍、科技平台、学生人数和学校拨付的学术活

动经费等实际情况，分配各教学学院下一年度的各类学术活动

的基本场次。

（三）各教学学院于每年 12 月 30 日前，根据科技处的指

标计划和本部门的实际情况，确定 1－2个明确的主题，填报下

一年度的《湖南科技学院校外专家和校内教师学术讲座计划申

报表》，交科技处汇总。

（四）科技处根据实际情况进行适当调整后，提交主管校

领导审批。

（五）学术活动计划和预算总经费一旦确定，原则上不能随意

变更。

第七条  学术活动的组织与实施

（一）学术活动举办前，承办单位应填写《湖南科技学院

学术活动申请表》，送交科技处备案。哲学社会科学报告会、

讲座或论坛事先报学校宣传部审核、审批。

（二）学术活动举办前的一周内，承办单位应在校内媒体、

橱窗等做好预告。

（三）各教学学院应把组织和参加学术活动列入本部门的

工作职责，并纳入业务考核的范围。校内各科研平台应按照考

 - 4 -

核要求积极主动地开展学术活动,凡学校已拨付了资助经费的，

其学术交流活动的相关经费全部在“平台”中的学术活动费中

列支，只有在其经费不足的情况下，科技处给予一定的支持。

正高职称人员原则上应每年举办 1 场学术讲座，副高职称人员

应每两年举办１场学术讲座（学校只承担申报计划内的学术活

动酬金）。

（四）教师参加学术活动，计算继续教育课时，作为晋职

的依据。

（五）学校邀请校外专家、学者的学术报告会，由科技处

负责组织。

（六）为了保证学术活动的质量，各教学学院应从严审定

校内外专家、学者讲学的内容。各教学学院邀请的校外专家、

学者的学术报告会,由各学院负责组织安排。接待工作按学校有

关规定办理。

第八条  学术活动结束一周内，承办单位应及时将有关总

结材料（含讲座的内容、时间、地点、照片、产生的效果、专

家背景等）送交科技处备案，并根据学术活动的实际效果，进

行相应的宣传报道。

第九条  本办法由学校科技处负责解释，自颁布之日起实施。

湖南科技学院党政办公室                    2015年 7月 16日印发